АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________                                  №________

                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области от 14.12.2020 № 589

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
постановлений администрации муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области, на основании Федерального  закона  от  06.10.2003
№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного   самоуправления   в
Российской  Федерации, Градостроительного Кодекса Российской Федерации,
руководствуясь статьями 13, 43 Устава муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области, администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществле-
нии строительства, реконструкции объектов капитального строительства»,
утвержденный постановлением администрации муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области от 14.12.2020 № 589 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении
строительства, реконструкции объектов капитального строительства», следую-
щие изменения:

1.1. В пункте 2.3:
1) абзац 1 изложить в следующей редакции:
«Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства (далее - разре-
шение на ввод) по форме, утверждённой приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022
№ 446/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы раз-
решения на ввод объекта в эксплуатацию» (далее – Приказ от 03.06.2022
№ 446/пр);»;

2) абзац 3 изложить в следующей редакции:
«Документ, выданный в результате предоставления муниципальной услу-

ги подписывается Главой администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области (должностным лицом, исполняющим его
обязанности) (далее – Руководитель уполномоченного органа) или должност-
ным лицом, уполномоченным Руководителем уполномоченного органа на вы-

consultantplus://offline/ref=B90EC412806538DF3D1535E702C0CE283E2454A9D8CC46F919C89E7E8D39652A3CBA3D8CBDB22904MET9N

2

дачу разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.»;

1.2. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов,
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами

для предоставления муниципальной услуги

При подаче заявления и документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, через уполномоченный орган или ОГКУ «Правитель-
ство для граждан», заявитель предъявляет документ, удостоверяющий личность
заявителя.

В случае обращения представителя юридического или физического лица,
индивидуального предпринимателя – документ, удостоверяющий личность
представителя, а также документ, подтверждающий полномочия представителя
юридического или физического лица, индивидуального предпринимателя в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации.

Для предоставления муниципальной услуги необходимо представить
(направить) заявление по рекомендуемой форме, согласно приложению к
настоящему административному регламенту, с приложением следующих доку-
ментов:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного
сервитута (заявитель вправе представить по собственной инициативе, запраши-
ваются уполномоченным органом в рамках межведомственного информацион-
ного взаимодействия в Федеральной службе государственной регистрации, ка-
дастра и картографии (далее – Росреестр);

2) разрешение на строительство (заявитель вправе представить по соб-
ственной инициативе, находится в распоряжении уполномоченного органа);

3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного,
реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое
присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией) (за-
явитель представляет самостоятельно);

4) схема, отображающая расположение построенного, реконструирован-
ного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-
технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную ор-
ганизацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строи-
тельство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техни-
ческим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на
основании договора строительного подряда), за исключением случаев строи-
тельства, реконструкции линейного объекта (заявитель представляет самостоя-
тельно);

5) заключение органа государственного строительного надзора (в случае,
если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в
соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного Кодекса) о соответствии
построенного, реконструированного объекта капитального строительства ука-

3

занным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного Кодекса требованиям
проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабо-
чую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градо-
строительного Кодекса частью такой проектной документации), заключение
уполномоченного на осуществление федерального государственного экологи-
ческого надзора федерального органа исполнительной власти (далее - орган фе-
дерального государственного экологического надзора), выдаваемое в случаях,
предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного Кодекса (заявитель
вправе представить по собственной инициативе, находится в распоряжении
Агентства государственного строительного и жилищного надзора Ульяновской
области);

6) акт приёмки выполненных работ по сохранению объекта культурного
наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культур-
ного наследия, определенным Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта
этого объекта и его приспособления для современного использования (заяви-
тель вправе представить по собственной инициативе, находится в распоряже-
нии Управления по охране объектов культурного наследия администрации Гу-
бернатора Ульяновской области);

7) технический план объекта капитального строительства, подготовлен-
ный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимости» (заявитель представляет самостоя-
тельно).

Указанное в подпункте 5 пункта 2.6 настоящего административного ре-
гламента заключение должно содержать информацию о нормативных значени-
ях показателей, включенных в состав требований энергетической эффективно-
сти объекта капитального строительства, и о фактических значениях таких по-
казателей, определенных в отношении построенного, реконструированного
объекта капитального строительства в результате проведенных исследований,
замеров, экспертиз, испытаний, а также иную информацию, на основе которой
устанавливается соответствие такого объекта требованиям энергетической эф-
фективности и требованиям его оснащенности приборами учета используемых
энергетических ресурсов. При строительстве, реконструкции многоквартирного
дома заключение органа государственного строительного надзора также долж-
но содержать информацию о классе энергетической эффективности многоквар-
тирного дома, определяемом в соответствии с законодательством об энергосбе-
режении и о повышении энергетической эффективности.

Документы, указанные в подпунктах 1, 3, 4, 7 настоящего пункта направ-
ляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или
сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государ-
ственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организа-
ций.»;

1.3. Подпункт 3.2.3 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
1) в абзаце 3 слова «Приказом от 19.02.2015 № 117/пр» заменить  словами

consultantplus://offline/ref=47CF469350910478CF0CE48B0044FF91013F968A9848C0ED17636E36DCFA10F
consultantplus://offline/ref=7B3AFE1E52DFF85E1A69D1C8B3DDD38CB0A640253354D8370F5146CD6ADCB2CF1F42FC5BEDm175K
consultantplus://offline/ref=7B3AFE1E52DFF85E1A69D1C8B3DDD38CB0A640253354D8370F5146CD6ADCB2CF1F42FC5AEDm17AK

4

 «Приказом от 03.06.2022 № 446/пр»;

2) абзац 5 изложить в следующей редакции:
«Результат муниципальной услуги согласовывается в письменном виде с

первым заместителем Руководителя уполномоченного органа. Согласованный
проект поступает Руководителю уполномоченного органа (должностному лицу,
уполномоченному Руководителем уполномоченного органа на выдачу разре-
шения на ввод объекта в эксплуатацию). Руководитель уполномоченного орга-
на (должностное лицо, уполномоченное Руководителем уполномоченного орга-
на на выдачу разрешения на ввод объекта в эксплуатацию) подписывает разре-
шение на ввод либо решение об отказе в течение 1 (одного) рабочего дня, пере-
даёт документ специалисту.»;

3) абзац 7 изложить в следующей редакции:
«Результатом административной процедуры является подписанный Руко-

водителем уполномоченного органа (должностным лицом, уполномоченным
Руководителем уполномоченного органа на выдачу разрешения на ввод объекта
в эксплуатацию) результат предоставления муниципальной услуги.»;

1.4. Абзац 12 подпункта 3.5.2 изложить в следующей редакции:
«Способом фиксации результата процедуры является выдача нового ис-

правленного документа, оформленного в виде разрешения на строительство,
подписанного Руководителем уполномоченного органа (должностным лицом,
уполномоченным Руководителем уполномоченного органа на выдачу разреше-
ния на ввод объекта в эксплуатацию).».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

Глава администрации района                                                                    Н.А.Сизов